
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 12/08/2022    

Repertorio Generale n. 866  del 18/08/2022 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI 
PUBBLICITA' LOCALE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 12/08/2022  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 
PUBBLICITA' LOCALE. -  CIG Z683747630

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:
 Per  la  gara  avente  ad oggetto  “Affidamento  in  concessione  dei  servizi  di  promozione e  

gestione  delle  attività  congressuali  e  di  organizzazione  degli  eventi  da  svolgere  nella  
struttura  comunale  denominata Palazzo  dei  Congressi”  dell’importo  di  €  396.000,00  è 
necessario procedere alla pubblicazione degli  atti di gara su:  G.U.U.E/G.U.R.I/Quotidiani  
nazionali e/o locali/ Sito del M.I.T.;

 Che per adempiere al predetto obbligo è necessario affidare il servizio di pubblicazione ad 
agenzie concessionarie dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (I.Z.P.S.); 

VISTI: 
 l’articolo  192  del  decreto  legislativo18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli  enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici; 

 l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che: 
 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di  
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip società 
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle finanze, per la fornitura di servizio analogo con 
le specificità sopra riportate a quello oggetto del presente provvedimento; 

VERIFICATO altresì che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip in quanto alla data di adozione 
del presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo servizi analoghi con le specificità 
sopra riportate a quello oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non supera la soglia 
dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016; 

CONSIDERATO il preventivo n. 2442.1/PL/SC del 12/07/2022 trasmesso dalla L&G SOLUTION S.r.l. - 
con sede in Foggia alla via A. Fraccacreta n. 100 - P.IVA 03393760719;

DATO ATTO che la L&G SOLUTION S.r.l.  è la concessionaria dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato (I.Z.P.S.) per la raccolta e la trasmissione telematica in G.U.R.I.;

CONSIDERATO  che  da  un’indagine  di  mercato  informale  effettuata  risulta  il  totale  vantaggio 
dell’Amministrazione a conferire tale incarico alle condizioni suddette; 

RITENUTO pertanto che vi siano tutti i presupposti per affidare, mediante affidamento diretto, il  
servizio  di  pubblicità  legale in oggetto alla L&G SOLUTION S.r.l.-  con sede in  Foggia alla  via  A. 
Fraccacreta n. 100 – P.IVA 03393760719;

VALUTATA la congruità dei prezzi praticati; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il CIG Z683747630;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

copia informatica per consultazione



1. Di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di pubblicità legale ai sensi    dell’art.  
36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016; 

2. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che: 
 il fine che si intende perseguire è quello di adempiere agli obblighi di pubblicità legale ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016; 
 l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di pubblicità legale; 
 il  valore  economico  non  supera  la  soglia  dei  40.000,00  Euro  ed  è  pertanto  possibile 

procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 
 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016; 

3. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) alla ditta L&G SOLUTION S.r.l. con sede in 
Foggia alla via A. Fraccacreta n. 100 – P.IVA 03393760719;

4. Di impegnare la somma complessiva di € 1.566,13 compreso Iva a fronte delle obbligazioni 
giuridiche  derivanti dal  presente  affidamento,  alla  Missione 1  ,  Programma 7,  Titolo  1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 01071.03.00107113, del  Bilancio dell’Ente;

5. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui 
all’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area;

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura 
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 122 del 12/08/2022

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PUBBLICITA' LOCALE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01071.03.00107113 717/2022 €  1.566,13

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 18/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


